

**Protokół Nr 1 /15
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu 12 stycznia
2015 roku**

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności, radni niebędący członkami komisji: Natalia Chmielowska oraz Burmistrz Stanisław Dobrowolski, Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Helena Polanowska, Pani Joanna Gonera, Pan Wiesław Drozdowski, Pan Wojciech Kacperski, Pan Michał Hajdukiewicz, Pan Wojciech Fabisiak, Pan Mirosław Jarosz.

Porządek obrad:

1. Wnioski z przeglądu placówek oświatowych.
2. Sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2014r.
3. Zapoznanie się z planowanymi działaniami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2015r.
4. Zapoznanie się z ofertą zajęć kulturalno-sportowych przygotowanych przez ŚOKSiR na okres ferii zimowych.
5. Zapoznanie się z planami pracy na 2015 rok: Biblioteka Publiczna, ŚOKSiR, Muzeum Ślązańskie.
6. Sprawy różne.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że zgodnie ze statutem komisja może powołać Zastępcę Przewodniczącego komisji i chciałaby na dzisiejszym spotkaniu wybrać taką osobę. Zapytała radnych czy widzą taką potrzebę?

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że jego zdaniem to Przewodniczący powinien zdecydować, czy taka osoba jest mu potrzebna czy nie.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że zastanawia się nad rolą takiego przewodniczącego, ponieważ kiedyś były prowadzone rozmowy na temat podziału tej komisji na dwie: jednej zajmującej się sprawami typowo oświatowymi i drugiej zajmującej się sportem.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że komisja jest bardzo duża i wydaje jej się, że wskazane byłoby, aby jej zastępcą była osoba, która jest bardziej związana ze sportem. Zapytała Radnego Zbigniewa Goldwassera, czy przyjąłby taką funkcję.

Pan Zbigniew Goldwasser odpowiedział, że tak.

Członkowie komisji nie wnieśli sprzeciwu.

Ad. 2 i 3

Pani Joanna Gonera wyjaśniła, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest częścią profilaktyki. Dodała, że jest to twór, który działa niezależnie od gminy. Przedstawiła jakie są zgodnie z ustawą główne zadania gminy w tym zakresie. Zaznaczyła, że w praktyce wygląda to tak, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sporządza na dany rok program profilaktyki. Dodała, że od 2010r. tworzony jest również Program Przeciwdziałania Przemocy. Poinformowała, że środki na finansowanie obu tych programów pochodzą z wydawanych zezwoleń. Zaznaczyła, że środki te mogą być wydatkowane tylko i wyłącznie na ten cel. Poinformowała, że program, który jest tworzony jest programem zadaniowym. Dodała, że do tej pory duża część środków przekazywana była na profilaktykę skierowaną do młodzieży i dzieci i szkoły korzystały z tych środków na prowadzenie zajęć dodatkowych. Zaznaczyła, że teraz profilaktyka jest w obowiązkach każdego nauczyciela i powinna być wplatana w zajęcia lekcyjne i pozalekcyjne. Podkreśliła, że w chwili obecnej możliwości sięgania po środki zewnętrzne szkół są znacznie większe niż

kiedyś. Poinformowała, że punkt konsultacyjny znajduje się w budynku OPS przy ul. Strzelców, gdzie działają terapeuta przemocy, terapeuta uzależnień, terapeuta współzależnień, psycholog, pedagog i osoba prowadząca grupę motywującą. Zwróciła uwagę na tendencję do powstawania grup samopomocowych. Poinformowała, że rocznie na ten cel w budżecie przeznaczonych jest około 250-290 tys. (wpływy z wydanych zezwoleń na sprzedaż alkoholu). Dodała, że oczywiście, jeżeli uda się pozyskać jakieś środki z zewnątrz to pula ta wzrasta. Poinformowała, że w tym roku około 30 tys. zostanie przeniesione z roku 2014r. z uwagi na niewykorzystane środki.

Radny Tomasz Furyk zapytał ile osób jest objętych terapią?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że w roku 2014 odnotowano w punkcie konsultacyjnych 347 interwencji i porad, 128 osób skorzystało z porad psychologa (w tym 63 wyjazdowe interwencje), a grupa motywująca kobiet składa się z 17 osób.

Radny Tomasz Furyk zapytał, czy wiadomo ile osób dzięki tej pomocy wyszło na prostą?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że bardzo trudno to powiedzieć, ponieważ jest to choroba nieuleczalna, która pozostaje do końca życia. Dodała, że zarejestrowanych mają 360 osób. Zaznaczyła, że nie ma procedury niszczenia takich akt i wśród tych osób znajdują się również takie, które już nie żyją.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy ogólnie widać tendencję wzrastającą, czy spadającą, jeżeli chodzi o skalę problemu?

Pani Joanna Gonera powiedziała, że na podstawie badań wiedzą, że są miejscowości, gdzie problem alkoholizmu dotyczy prawie 80% mieszkańców. Dodała, że jeżeli chodzi o narkotyki to badania nie wykazują problemu, ale mieli ostatnio problem z dopalaczami w Gimnazjum Gminnym (dopalacze nie są objęte badaniem).

Radna Lidia Sączawa zapytała, czy szkoły mogą otrzymać środki na profilaktykę pierwszorzędową?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że tak.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że coraz mniej nauczycieli chce prowadzić zajęcia profilaktyczne ze względu na obowiązującą stawkę (9 zł/ godzinę netto), ponieważ jest to dla nich nieopłacalne. Dodała, że zajęcia te muszą być naprawdę atrakcyjne, aby dziecko zechciało na nie przyjść. Zaznaczyła, że to nieprawda, że szkoły mają pieniądze na profilaktykę pierwszorzędową. Poinformowała, że ogromnym problemem w szkołach jest logopedia, ponieważ na tych zajęciach, którymi szkoły dysponują nie są w stanie wyeliminować tych wad wymowy.

Pani Joanna Gonera zaznaczyła, że ona nie może zapłacić z profilaktyki za zajęcia logopedyczne.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy osoby, które prowadzą zajęcia w świetlicy są przypisane do konkretnych świetlic czy są uniwersalne?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że generalnie jest problem, aby znaleźć osoby chętne do prowadzenia tych zajęć.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że może warto podnieść stawkę dla osób prowadzących zajęcia, a ograniczyć ilość zajęć, aby wystarczyło na wszystko środków.

Pani Joanna Gonera powiedziała, że tym samym ograniczy zakres działania w tych miejscach, gdzie potrzeby są. Dodała, że część puli przeznaczonej do tej pory na szkoły chciałyby przerzucić na zajęcia zewnętrzne dla wszystkich dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała ile osób jeździło na basen?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że 40, ponieważ więcej nie zmieściło się do autobusu.

Radna Lidia Sączawa zapytała ile osób korzysta ze szkółki żeglarskiej?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego odpowiedział, że 40 osób, z czego 27 osób na dzień dzisiejszy posiada patent żeglarza.

Pani Joanna Gonera przedstawiła informację na temat kontroli sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. Dodała, że na 20 punktów tylko w 5 osobę, która wyglądała na nieletnią poproszono o dowód osobisty.

Radny Andrzej Kociński zapytał, czy w kolejnym roku taki obiekt może w związku z tym nie otrzymać zezwolenia na sprzedaż alkoholu?

Pani Joanna Gonera wyjaśniła, że jedyne kryteria, jakie brane są pod uwagę przy wydawaniu zezwolenia to takie, czy punkt mieści się w limicie oraz zachowana jest określona odległość np. od szkoły czy kościoła. Dodała, że musieliby udowodnić łamanie prawa poprzez złapanie kogoś na gorącym uczynku.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy nie można zlokalizować „zielonej szkoły” gdzieś bliżej, aby zmniejszyć koszty?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że wyjazdy na „zieloną szkołę” przynoszą naprawdę wymierne efekty.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że ona nie neguje pozytywnego efektu uzyskanego dzięki „zielonej szkole”, ale szuka oszczędności skoro jest tak źle.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że część środków można byłoby przeznaczyć dla szkół podstawowych.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że nie bardzo widzi sens integracji uczniów klas VI.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że dzieci się integrują i programy profilaktyczne również są realizowane, dlatego nie rozumie, dlaczego szkoły podstawowe nie mogą na taki wyjazd dostać tysiąca złotych. Dodała, że jeżeli dzieci już z szkoły podstawowej wychodzą z problemami to wszystkiego nie uda się załatwić w Gimnazjum.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że wiek gimnazjalny jest wiekiem trudnym. Dodał, że ośrodek, do którego jeżdżą oferuje im wszystko: dwie pełnowymiarowe sale, basen, salę wykładową. Zazaczył, że doba pobytu dziecka wraz z wyżywieniem to około 46 zł. Powiedział, że jeżeli ośrodek byłby bliżej to codziennie będzie miał u siebie jakąś grupę rodziców.

Pani Joanna Gonera powiedziała, że już kiedyś szukali ośrodka zlokalizowanego bliżej, ale kwoty były znacznie wyższe.

Radny Andrzej Kociński odpowiedział, że 46 zł to praktycznie za darmo.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że miała na myśli koszty przejazdu.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że nie ma przeszkód, aby przygotować inną ofertę dla porównania.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że jest po rozmowie z rodzicami dzieci klas I, którzy deklarują nawet zaangażowanie finansowe byle utrzymać obecny kształt „zielonej szkoły”. Poprosił, aby nie rezygnować z tego działania.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nie chce rezygnować z realizacji tego zadania, ale szuka oszczędności, ponieważ przed chwilą usłyszeli, że świetlice środowiskowe na wsiach są niedofinansowane.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że zobowiązuje się porozmawiać z rodzicami na temat ich większej partycypacji w kosztach „zielonej szkoły”. Powiedział, że jadąc na zieloną szkołę uczą dzieci zachowania przy szkole, uczą nawyku mycia zębów oraz higieny. Zazaczył, że na ten aspekt również należy zwrócić uwagę.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, jakie środki byłyby potrzebne, aby praca w świetlicach wyglądała lepiej?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że w ubiegłym roku na 10 świetlic przeznaczono kwotę 53 tys. zł. Dodała, że gdyby dodano jeszcze raz taką kwotę to i tak nie byłoby za dużo. Zaproponowała, aby chociaż 10 tys. zabrać z puli dla szkół (przewidziane jest 28 tys.). Dodała, że wspomaga także takie zajęcia jak tenis, badminton, kolarstwo, judo, piłka nożna. Zazaczyła, że nie może całkowicie rezygnować z zajęć w szkołach i zajęć sportowych.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy OPS mógłby jakoś uczestniczyć w tych kosztach?

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że raczej nie. Poruszyła temat animatorów sportu.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że wszystkich problemów gmina nie załatwi. Dodała, że potrzebna jest również aktywizacja sołtysów i rodziców.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że zastanawia się, czy przy sporządzaniu planu działania nie byłoby zasadne zapraszanie dyrektorów szkół, którzy wspomogliby Panią Gonere w wyborze programów.

Ad. 4

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR przedstawił propozycję ŚOKSiR na „Ferie bez nudy”. Szczegółowy rozkład zajęć dostępny jest na plakatach. Zazaczył, że wszystkie informacje zostały już przekazane do szkół oraz zamieszczona na stronie internetowej.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że obserwuje pracę biblioteki od 35 lat, z zawodu również jest bibliotekarzem i uważa, że Panu Michałowi Hajdukiewiczowi należą się ogromne gratulacje, ponieważ biblioteka jeszcze nigdy nie była tak kreatywna i wielokierunkowa jak teraz. Dodał, że jest pełen zachwytu dla wszelkich inicjatyw biblioteki.

Ad. 5

Biblioteka Publiczna

Pan Michał Hajdukiewicz zazaczył, że biblioteka jest częścią ŚOKSiR. Powiedział, że starają się, aby każdy rok stanowił jakąś wartość dodaną. Dodał, że udało się np. zorganizować cykliczne spotkania z ciekawymi ludźmi.

Plan:

styczeń – oferta zajęć na ferie, okres sprawozdawczości.

luty – 2 spotkania z ciekawymi ludźmi,

marzec – Fantastyczny Weekend w Bibliotece,

kwiecień – karaoke dla seniorów, Tydzień w Kryminale,

maj – Noc Muzeów,

czerwiec – wystawa motocykli,

lipiec – akcja wakacyjna,

sierpień – akcja wakacyjna

wrzesień - Narodowe czytanie, Drzwi otwarte porad prawnych,

październik – Weekend z Kryminałem

listopad, grudzień – inicjatywy związane ze świętami

Zazaczył, że na chwilę obecną zarówno biblioteka jak i jej filie to jedyne miejsca bezpłatnego dostępu do Internetu. Dodał, że oprócz tego prowadzone będą zajęcia plastyczne, zajęcia informatyczne z seniorami oraz inicjatywy fotograficzne. Powiedział, że planują również spotkania ze studentami w celu przekazywania młodszemu pokoleniu wiedzy praktycznej. Poinformował, że będą kontynuowane prace nad Cyfrowym Archiwum Tradycji Lokalnej oraz nad książką ze wspomnieniami byłego mieszkańca Sobótki. Poinformował o pomysłach stworzenia wikipedii Sobótki. Zazaczył, że na bieżąco sprawdzają pojawiające się możliwości uzyskania dofinansowania (teraz pojawiła się możliwość pozyskania tabletu do biblioteki).

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR poinformował, że przymierzają się do wydawnictwa „Nigdy nie zaginie ludowe śpiewanie” z racji tego, że w tym roku pod Słężą Śpiewanie będzie obchodziło swoją 40 rocznicę.

Plan największych imprez:

Mistrzostwa Polski w Badmintonie

Półmaraton Słężański

Rozpoczęcie sezonu Kolarskiego (Memoriał Rengorowicza – 20 tys., wyścig amatorów – 10 tys.)

Bieg Górski na Ślężę

Pod Ślężą Śpiewanie – 40 rocznica

Mistrzostwa Polski w Kolarstwie Szosowym

Dożynki Gminne

Liga Niezlomnych

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR powiedział, że pojawia się pytanie, gdzie miałyby odbyć się dożynki?

Radny Andrzej Kociński powiedział, że skoro są to dożynki gminne to powinny odbyć się w Sobótce.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że podziela to zdanie.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR poinformował, że w ostatnią niedzielę uczestniczyli w akcji Jerzego Owsiaka i zebrali łącznie około 6500zł. Poinformował, że z Poetyckich Piątków Pod Wieżycą wnikają jeszcze pewne półprzedsięwzięcia. Zaznaczył, że Poetyckie Piątki Pod Wieżycą nie są tylko inicjatywą ośrodka (średni koszt przedsięwzięcia 4-5 tys. zł., a ośrodek pokrywa około ¼ kosztów). Następnie przedstawił informacje na temat przedsięwzięć „Wyśpiewam siebie” oraz „Na muzycznych drogach” (14-15 sierpnia 2015r.). Poinformował, że nie zamierzają rezygnować również z przedstawień teatralnych oraz z przeglądu piosenki przedszkolnej. Poinformował, że w ubiegłym roku weszli w posiadanie sceny i przekazali również taką informację sołtysom (koszt montażu i demontażu oraz transportu ustalono na 1500 zł brutto). Dodał, że zwrócili się z zapytaniem do sołtysów czy chcą coś robić w swoich miejscowościach i takich miejscowości jest 6. Odnosząc się do tematu Filii Biblioteki w Rękowie powiedział, że w szkole przybywa dzieci i jest już po rozmowie z Panią Prezes, która stoi na stanowisku, że ŚOKSiR powinien ponosić miesięczną opłatę za pomieszczenie, w którym jest biblioteka. Powiedział, że dowiedział się również, że od nowego roku szkolnego w szkole będzie dodatkowy oddział i jedyne pomieszczenie, gdzie mogą umieścić ten oddział to pomieszczenie biblioteki. Dodał, że aktualnie szkoła tworzy swoją bibliotekę i pojawia się pytanie czy w związku z tym oraz brakami lokalowymi celowe jest funkcjonowanie w Rękowie filii biblioteki publicznej?

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nie rozumie, o jakich opłatach mowa skoro jest to budynek gminny. Dodała, że w takim układzie szkoła powinna płacić nam za wynajem budynku. Zaznaczyła, że 30 dzieci tej szkoły korzysta z nauczania domowego. Powiedziała, że rada musi zapoznać się z tym tematem.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR odnosząc się do organizacji wakacji poinformował, że zarówno Prezes Stowarzyszenia Aktywni jak również Pani Eliza Głowacka zwrócili się do nich z zapytaniem, czy ŚOKSiR nie chciałby wejść z nimi we współpracę finansową. Dodał, że do tej pory nie praktykowali wchodzenia w taki rodzaj współpracy.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że ona nie rozumie, na jakiej podstawie gmina miałaby finansować półkolonie dla dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała o stałe formy pracy z dziećmi?

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR odpowiedział, że prowadzą sekcję piłkarską, zajęcia fitness, koszykówkę, teatr dla dzieci, balet, naukę gry na gitarze, zajęcia plastyczne, zumbę, siatkówkę, chór kameralny, rehabilitację ruchową oraz chór dla dzieci.

Muzeum Ślęzańskie

Pan Wojciech Fabisiak Dyrektor Muzeum Ślęzańskiego powiedział, że wykonują to samo, co od lat tj. nadzory archeologiczne oraz współpracują z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Dodał, że jeżeli finanse na to pozwolą będą kontynuowali działalność

wydawniczą. Zaznaczył, że bardzo dużo studentów i doktorantów korzysta z zasobów muzeum. Poinformował, że wzorem lat ubiegłych planują organizację koncertów, wystaw oraz Zadaszek Ślęzańskich. Przedstawił informację na temat najbliższych planowanych wystaw. Zaznaczył, że są otwarci na wszelkie propozycje. Odnosząc się do spraw technicznych poinformował, że w związku z zabraniem im magazynu stanęli przed koniecznością wyremontowania innego obiektu (garaż naprzeciw Muzeum). Dodał, że większość zadań wykonali w roku ubiegłym, ale jutro murarze będą wykonywać jeszcze elewację. Podkreślił, że było to spore obciążenie finansowe, które zmusiło ich do zweryfikowania pewnych planów. Zaznaczył, że nadal pozostaje otwarta sprawa konserwacji detali architektonicznych i jeszcze w tym roku chciałby zlecić wycenę tych prac, aby mieć pełną wiedzę.

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że w piątek 5 członków komisji odwiedziło szkoły w Świątnikach i Rogowie Sobóckim oraz Przedszkola na ul. Słonecznej i Świdnickiej. Dodała, że terminy ustalała z dyrektorami placówek i zaznaczyła, że nie jest to kontrola tylko przyjacielska wizyta. Powiedziała, że jeżeli chodzi o SP w Świątnikach uczniowie mają bardzo dobre warunki, dużo przestrzeni, dobre wyposażenie i widać gospodarską rękę Dyrektora. Zaznaczyła, że pilnego remontu wymaga posadzka w głównej sieni oraz drzwi wejściowe. Dodała, że również teren szkoły i elewacja z tyłu wymagają nakładu pracy. Odnosząc się do SP w Rogowie Sobóckim zaznaczyła, że jest tam bardzo ciasno i od lat nie było w tej szkole żadnych większych remontów (oprócz dachu). Dodała, że pomieszczenie, w którym dzieci jedzą posiłek również jest bardzo małe. Poinformowała, że Pani Dyrektor zwróciła im uwagę, że będzie miała problem z umieszczeniem najmłodszych dzieci, ponieważ nie ma przedszkola, a wieś się rozwija. Dodała, że radni stwierdzili, że może warto byłoby pomyśleć o rozbudowie szkoły tym bardziej, że szkoła ta skupia duży obwód. Powiedziała, że widać, że Pani Dyrektor traktuje szkołę jak swój drugi dom, ale sama nie poradzi sobie z problemami. Zaznaczyła, że może warto poszukać środków unijnych na rozbudowę lub chociaż moduł dla przedszkola, oddziału przedszkolnego i kl. I. Odnosząc się do Przedszkola powiedziała, że jest pod wrażeniem tego, co zostało zrobione. Dodała, że członkowie komisji zwrócili również uwagę na kuchnię, na którą zaplanowano w budżecie 350 tys. Podkreśliła, że w projekcie, który bierze się pod uwagę zostały uwzględnione meble, które zostały już zakupione.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że czeka jeszcze na kolejne materiały związane z modernizacją wspomnianej kuchni i jeżeli do niego dotrą to na ich bazie spróbuje zaproponować inne rozwiązanie, które przedstawi na komisji. Dodał, że wydaje się, że to wszystko, co zostało zaplanowane jest ponad stan i wymiar, który jest niezbędny do tego, aby kuchnia mogła funkcjonować. Zaznaczył, że ograniczeniem, nad którym się zastanawia jest grubość ścian nośnych, ale będzie rozmawiał na ten temat dopiero, gdy zapozna się z pełną dokumentacją.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że Pani Dyrektor Przedszkola zwróciła im uwagę na świetlicę środowiskową, która cieszy się bardzo małym zainteresowaniem. Dodała, że członkowie komisji chcieliby zobaczyć również pozostałe szkoły, Gimnazjum, ŚOKSiR, a także OPS, ponieważ jako nowi radni szukają wiedzy o tym, co czeka radę.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodnicząca komisji

Ewa Białobrzaska